sionnels futurs actualisés distribuables aux actionnaires, compte tenu des contraintes réglementaires de capitalisation propres aux
établissements de crédit. Le taux d’actualisation des flux résulte du taux d’intérêt à long terme de la dette de l’Etat espagnol auquel
s’ajoute une prime de risque de BPE fonction de la sensibilité du cours de son action au risque de marché, déterminée par référence à
l’indice Ibex 35 de la Bourse de Madrid.

La valeur d’utilité ainsi déterminée aboutit à une valeur de 6,2 euros par action BPE, supérieure à la valeur de mise en équivalence
totale de 484 millions dans les comptes du groupe au 31 décembre. Une analyse de sensibilité aux principaux paramètres retenus dans
le modèle, notamment au taux d’actualisation, fait ressortir qu’une variation de 50bp à la hausse du taux entraînerait une diminution de
la valeur d’utilité de 4,5 %. De même, une réduction de 1 % des résultats prévisionnels affecterait la valeur d’utilité de - 1,0 %. Ces deux
derniers cas de figure ne remettraient cependant pas en cause la valeur de mise en équivalence inscrite dans les comptes consolidés
du groupe.

Note 16  Immeubles de placement

31/12/2012 Augmentation Diminution Autres variations 31/12/2013

Coût historique 1 463 453 - 3 3 1 916

Amortissement et dépréciation - 234 - 32 1 - 3 - 267

Montant net 1 229 421 - 2 0 1 649

La juste valeur des immeubles comptabilisés au coût amorti est de 2 312 millions d’euros au 31 décembre 2013.

Note 17  Immobilisations corporelles et incorporelles
Note 17a  Immobilisations corporelles

31/12/2012 Augmentation Diminution Autres variations 31/12/2013

Coût historique

Terrains d’exploitation 461 11 - 1 0 470

Constructions d’exploitation 4 282 208 - 58 0 4 432

Autres immobilisations corporelles 2 383 264 - 222 0 2 424

Total 7 126 483 - 281 0 7 327

Amortissement et dépréciation

Terrains d’exploitation - 1 0 0 0 - 1

Constructions d’exploitation - 2 379 - 203 43 36 - 2 503

Autres immobilisations corporelles - 1 825 - 184 124 - 42 - 1 927

Total - 4 205 - 388 168 - 6 - 4 431

Total – Montant net 2 921 95 - 144 - 7 2 895

Dont immeubles loués en location financement

Terrains d’exploitation 6 6

Constructions d’exploitation 79 2 81

Total 85 0 0 2 87

141 ÉLÉMENTS FINANCIERS DU GROUPE CM11-CIC

Note 17b  Immobilisations incorporelles
31/12/2012 Augmentation Diminution Autres variations 31/12/2013

Coût historique

Immobilisations générées en interne 15 1 0 0 16

Immobilisations acquises 1 826 165 - 21 - 16 1 954

– logiciels 472 12 - 8 0 476

– autres 1 353 152 - 13 - 16 1 477

Total 1 841 166 - 21 - 16 1 969

Amortissement et dépréciation

Immobilisations générées en interne

Immobilisations acquises - 797 - 140 16 8 - 914

– logiciels - 296 - 62 7 - 1 - 352

– autres - 501 - 78 8 9 - 561

Total - 797 - 140 16 8 - 914

Total – Montant net 1 044 25 - 5 - 8 1 056

Note 18  Ecart d’acquisition
31/12/2012 Augmentation Diminution Autres variations 31/12/2013

Ecart d’acquisition brut 4 415 20 - 1 - 1 4 433

Dépréciations - 182 0 0 - 182

Ecart d’acquisition net 4 233 20 - 1 - 1 4 251

Filiales

Valeur
de l’écart

d’acquisition
31/12/2012

Augmentation Diminution Variation
dépréciation

Autres
variations

Valeur
de l’écart

d’acquisition
31/12/2013

Targobank Allemagne 2 763 20 2 783

Crédit Industriel
et Commercial (CIC) 497 497

Cofidis Participations 378 378

Targobank Espagne 183 183

EI Telecom 78 78

CIC Private Banking-
Banque Pasche 55 - 1 - 1 53

Banque Casino 26 26

CM-CIC Investissement 21 21

Monabanq 17 17

CIC Iberbanco 15 15

Banque de Luxembourg 13 13

Banque Transatlantique 6 6

Transatlantique Gestion 5 5

Autres 175 175

Total 4 233 20 - 1 0 - 1 4 251

142  ÉLÉMENTS FINANCIERS DU GROUPE CM11-CIC

Les unités génératrices de trésorerie auxquelles les écarts d’acquisition sont affectés font l’objet de tests annuels qui visent à s’assurer
de leur valeur recouvrable. Une perte de valeur est constatée par dépréciation de l’écart d’acquisition lorsque la valeur recouvrable est
inférieure à la valeur comptable.

La valeur recouvrable est déterminée selon deux types de méthodes :
– la juste valeur nette des coûts de vente, qui est basée sur l’observation des multiples de valorisation sur des transactions comparables
ou des paramètres de marché retenus par les analystes sur des entités aux activités similaires ;